
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-165

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE SPESE DI TRASFERTA PER LA 
PARTECIPAZIONE  A  MEETINGS,  WORKSHOPS,  COMITATI  DI  PILOTAGGIO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO CIEVP’ “COMPÉTITIVÉ ET INNOVATION 
DES ENTERPRISES DES VILLES PORTUAIRES” - INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ 
DELLE IMPRESE NELLE CITTÀ PORTUALI  - NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020 
(TOPIC:  ASSE  1  -  LOTTO  3  -  PROMOZIONE  DELLA  COMPETITIVITA’  DELLE 
IMPRESE  NELLE  FILIERE  PRIORITARIE  TRANSFRONTALIERE)  –  CUP 
B36D16000290007.

Adottata il 12/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

12/12/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-165

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  SPESE  DI  TRASFERTA  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  A  MEETINGS,  WORKSHOPS,  COMITATI  DI  PILOTAGGIO 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  EUROPEO  CIEVP’  “COMPÉTITIVÉ  ET  INNOVATION 
DES  ENTERPRISES  DES  VILLES  PORTUAIRES”  -  INNOVAZIONE  E  COMPETITIVITÀ 
DELLE  IMPRESE  NELLE  CITTÀ  PORTUALI  -  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI 
COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020 
(TOPIC: ASSE 1 - LOTTO 3 - PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE 
NELLE FILIERE PRIORITARIE TRANSFRONTALIERE) – CUP B36D16000290007.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 

macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 21 
del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018 e n. 5 del 17/01/2018” con la quale sono state ridefinite le 
funzioni della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico oggi Direzione Sviluppo 
Economico e Progetti d’Innovazione Strategica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0-27 ad oggetto: “Affidamento diretto del 
servizio di supporto all’attività amministrativa nell’ambito dell’adesione del Comune di Genova 
all’Europrogetto  CIEVP (CUP B36D16000290007) – CIG Z5322FBB68”;

Premesso che:

- con  Deliberazione  n°  106  del  01/06/2016  la  Giunta  comunale  ha  approvato  l’adesione  del 
Comune di Genova in qualità di partner al progetto europeo ‘CIEVP’ “Compétitivé et innovation 
des  enterprises  des  villes  portuaires”  -  innovazione  e  competitività  delle  imprese  nelle  città 
portuali  - nell'ambito del programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia marittimo 
2014-2020 (topic: asse 1 - lotto 3 - promozione della competitività delle imprese nelle filiere 
prioritarie transfrontaliere);

- con Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la delibera n°106 del 01/06/2016 di 
adesione del Comune di Genova al progetto europeo ‘CIEVP’ “Compétitivé et innovation des 
enterprises des villes portuaires” - innovazione e competitività delle imprese nelle città portuali - 
nell'ambito del programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 
(topic: asse 1 - lotto 3 - promozione della competitivita’ delle imprese nelle filiere prioritarie 
transfrontaliere) - demandando alla Direzione Pianificazione Strategica Innovazione d’Impresa 
Smart City e Statistica le attività collegate al Management a alla Disseminazione del progetto e il 
relativo adempimento amministrativo e contabile per la quota di competenza del progetto;

-  lo scopo del progetto è accrescere la competitività delle imprese situate nelle città portuali 
della zona di cooperazione (Liguria, Corsica, Costa Azzurra, Toscana, Sardegna), come pure la 
loro capacità di innovazione;

Considerato che:

- il Comune di Genova, dovrà partecipare ad una serie di incontri  previsti dal Progetto, oltre agli 
eventi di diffusione dei risultati ottenuti;

- per l’espletamento delle attività previste nel progetto si renderanno  necessarie sia trasferte in 
territorio nazionale che europeo per la partecipazione a convegni, incontri e giornate di lavoro tra 
i partner di progetto;

Rilevato che:

- la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica deve svolgere le 
attività previste dal progetto per la realizzazione di una piattaforma integrata che serva a fare 
comunicare in modo intelligente i servizi di trasporto di più mezzi facilitandone gli spostamenti;

- per il buon andamento del progetto sarà necessario organizzare trasferte ed eventi collegati al 
progetto stesso dove parteciperanno sia personale dipendente della Civica Amministrazione sia 
eventuali collaboratori o professionisti esterni specificamente incaricati dalla Direzione suddetta;

Rilevato inoltre che:

- con  Determinazione  Dirigenziale   n.  2018/186.0.0./27  ad  oggetto  “Affidamento  diretto  del 
servizio di supporto all’attivita’ amministrativa nell’ambito dell’adesione del Comune di Genova 
all’ Europrogetto CIEVP (CUP B36D16000290007) – CIG Z5322FBB68” si è assegnato all’Ing. 
DanieleVillani il servizio necessario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ing. Daniele Villani si è reso disponibile a partecipare a meeting extraterritoriali tenuti presso le 
sedi coinvolte al fine di garantire il miglior raggiungimento degli obiettivi progettuali, così come 
meglio specificato nell’ offerta economica allegata alla succitata determinazione dirigenziale;

- le spese per trasferta, alloggio e pasti sostenute dall’Ing. Daniele Villani, saranno dallo stesso 
fatturate a fronte della documentazione presentata;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’  accertamento  e  all’  impegno  relativo  alle  spese 
necessarie per un importo di € 2.100,00 di cui € 700,00 per l’Ing. Daniele Villani e € 1.400,00 per il 
personale della Civica Amminstrazione;  
 
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)   di  autorizzare  la  spesa complessiva  di  € 2.100,00= per  trasferte  ed eventi  collegati  al 
progetto  europeo  CIEVP e  riconoscere  le  spese  regolarmente  sostenute  e  documentate 
dall’Ing. Daniele Villani per la partecipazione  a meeting extraterritoriali tenuti presso le 
sedi coinvolte al fine di garantire il miglior raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

2)   di  accertare   la  somma  di  €  2.100,00=  al  capitolo  14553  c.d.c.  162-2.07  “Ricerca  e 
Innovazione  – Trasferimenti Unione Europea” – P.d.C. 2.1.5.1.999.  Trasferimenti correnti 
dall’Unione Europea (C. Benf. 31364) (ACC.TO 2019/ 347 - CRONO 2018/568);

3)   di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

4)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

5)   di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di  € 2.100,00=  al Capitolo 3037 c.d.c. 
162.6.29 “Ricerca e Innovazione - Progetti Europei – Interventi diversi” Pdc 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.” - (CUP B36D16000290007) per il rimborso delle spese di cui 
al punto 1) nel seguente modo:

-  € 1.400,00= (IMPE 2019/ 1093 - CRONO 2018/568) per il personale della Civica 
Amministrazione;
-  €    700,00= (IMPE 2019/ 1095 - CRONO 2018/568)  per l’Ing. Daniele Villani (C. 

Benf. 48975);

6)   di  dare  atto  che  le  spese  sostenute  rientrano  nell’ambito  delle  finalità  del  progetto  e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante Atto di liquidazione digitale nei 
limiti di spesa di cui al punto 4) del presente provvedimento;

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-165
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE SPESE DI TRASFERTA PER LA PARTECIPAZIONE 
A  MEETINGS,  WORKSHOPS,  COMITATI  DI  PILOTAGGIO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO EUROPEO CIEVP’ “COMPÉTITIVÉ ET INNOVATION DES ENTERPRISES DES 
VILLES  PORTUAIRES”  -  INNOVAZIONE E  COMPETITIVITÀ  DELLE IMPRESE NELLE 
CITTÀ  PORTUALI  -  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE  1  - 
LOTTO 3 - PROMOZIONE DELLA COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE NELLE FILIERE 
PRIORITARIE TRANSFRONTALIERE) – CUP B36D16000290007.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
Settore Contabilità

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


